



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Julio del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	11,007.7	3,151.2	9,156.0	27,803.5	590.5	12,550.3	95.5	64,354.7
Ingresos por Operaciones Bursátiles	8,747.2	2,702.6	7,818.7	20,402.7	0.0	11,895.3	0.0	51,566.5
Ingresos Financieros por Efectivo	1.7	22.7	0.1	16.9	1.4	9.3	7.2	59.3
Ingresos Financieros por Inversiones	1,742.1	425.8	1,325.7	7,383.9	331.0	645.7	88.3	11,942.5
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	254.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	254.7
Otros Ingresos Financieros	262.2	0.0	11.4	0.0	258.1	0.0	0.0	531.7
Gastos Financieros	674.9	0.0	6.3	0.0	90.1	10.1	24.4	805.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	612.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	612.4
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	71.4	0.0	0.0	71.4
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	62.5	0.0	6.3	0.0	18.8	10.1	24.4	122.1
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	10,332.8	3,151.2	9,149.8	27,803.5	500.4	12,540.2	71.0	63,548.9
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	86.9	-0.8	0.0	816.6	82.4	178.9	0.1	1,164.1
Margen Financiero, bruto	10,419.7	3,150.4	9,149.8	28,620.1	582.7	12,719.2	71.2	64,713.0
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	0.0	-82.6	0.0	0.1	0.0	0.2	-82.3
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	10,419.7	3,150.4	9,232.4	28,620.1	582.6	12,719.2	71.0	64,795.3
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	5,550.6	-18.3	-97.8	330.0	7,528.0	246.7	4,532.1	18,071.4
Resultado operativo	15,970.3	3,132.1	9,134.6	28,950.0	8,110.6	12,965.9	4,603.1	82,866.7
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	7.3	-125.8	0.0	0.0	378.4	0.0	259.9
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	9,471.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9,471.8
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	79.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	79.9
Resultado después de Ingresos y Gastos	25,362.1	3,139.4	9,008.8	28,950.0	8,110.6	13,344.3	4,603.1	92,518.4
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	664.2	134.2	201.4	-6.4	-1.5	-4.9	26.9	1,014.0
Resultado después de Diferencial Cambiario	26,026.3	3,273.6	9,210.2	28,943.7	8,109.1	13,339.4	4,630.0	93,532.4
Gastos de Administración	20,603.2	5,739.1	5,171.8	11,457.0	6,652.8	10,777.7	3,425.9	63,827.5
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	5,423.1	-2,465.4	4,038.4	17,486.6	1,456.4	2,561.7	1,204.1	29,704.9
Contribuciones por Leyes Especiales	63.9	59.1	88.5	120.3	119.3	189.0	94.2	734.4
Gastos por Impuesto sobre la Renta	1,607.8	36.1	1,474.6	5,215.4	404.6	616.7	341.6	9,696.8
RESULTADOS DEL EJERCICIO	3,751.4	-2,560.7	2,475.3	12,150.9	932.4	1,756.0	768.4	19,273.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Julio de 2023 C\$ 36.4719 X US\$ 1.00